
 

 Leden – Březen 

2024 
 

 

 
 

Dům stříbrných vlasů 
 

Časopis vydávaný v Domově Letokruhy Budišov nad Budišovkou,  

určený pro naše uživatele, rodinné příslušníky a zaměstnance. 

 

V tomto trojčísle najde čtenář shrnutí naší činnost 

od ledna 2024 do března 2024 
 



 Naši jubilanti  
Přijměte naše blahopřání k narozeninám. Hodně zdraví, štěstí a 

mnoho hezkých chvil Vám přejí zaměstnanci Domova Letokruhy. 
 
 

 

        6.1.  Romanová Paulína  

       15.1.  Hrbáčová Marie  

       17.1.  Šuranská Alena 

      22.1.  Kaděrová Irena    

      29.1.  Františáková Marie 

  1.2.  Jakubcová Milada 

     12.2.  Holečková Zdeňka 

     24.2.  Salzmannová Růžena 

 2.3.  Němec Rostislav 

6.3.   Holaza Vladimír 

12.3.  Hiczová Božena 

12.3.  Fölkel Vratislav 

19.3.  Böhmová Zdeňka 

22.3   Lišková Olga Mgr 

28.3.  Chromčák Josef 

29.3.   Štáfová Alenka 
 

Srdečně blahopřejeme oslavencům 

****************************************************************** 

Oslavy v domově 
 

Paní Romanová slavila své krásné 

devadesáté narozeniny, tak jsme jí oslavu 

tohoto jubilea připravili na zimní zahradě. 

Popřát ji přišli nejen spolubydlící, ale i její 

rodina. Došlo na předání drobných dárečků, 

povídali jsme si o životě a nakonec došlo i 

na zpívání. Na 

stole pro nás 

bylo připraveno bohaté občerstvení.  

Paní Romanová, děkujeme za pozvání a 

ještě jednou, přejeme hodně zdraví.  
 

„Mládí už je v háji, ale nic si z toho nedělejte, 

mějte se jak v ráji, 

dál si plnými doušky život užívejte.“ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dalším oslavencem byla paní Holečková, 

která má neuvěřitelných 95 let. Zde 

jsme měli strach rozporcovat nádhernou 

dortu, která se tvářila jako opravdová 

kniha.  

 

 

U paní Hrbáčové to bylo 

jednodušší, zde byla dorta 

posetá ovocem, tedy nedošlo k obavám, že 

bychom přeříznuli písmenka, nebo fotku. 
  
 

******************************************** 

 

I paní Böhmová byla mile překvapená 

oslavou narozenin, kterou zařídila její 

rodina. Také jí přejeme hodně zdraví a 

spokojenosti v našem domově.  

 

 



Tří králové 
Svátek tří králů provází mnohé lidové zvyky, ve střední Evropě 

především žehnání domů. Koledníci na dveře píší svěcenou křídou 

známý nápis K+M+B. Většina lidí si myslí, že k+m+b jsou první 

písmena jmen oněch králů, ale je to omyl. Latinské cmb ve 

skutečnosti znamená christus mansionem Benedikt - kristus ať 

obydlí žehná po celý rok (proto se za písmena píše letopočet). 

I náš domov navštívili Tří králové, ti zazpívali, popřáli zdraví, štěstí a 

dlouhá léta. Uživatelé nás vítali s úsměvem a každý nám předal 

drobný penízek na charitu. Do sbírky přispěli i zaměstnanci domova. 

Vybralo se 5000,- Kč. Peníze jsme předali zodpovědným za tuto 

sbírku a pak vše putovalo do charity. Tímto všem děkujeme za 

finanční příspěvek.  

 



Svatý Valentýn 
 

Je to den, kdy se tradičně posílají dárky, květiny, cukrovinky a 

pohlednice s tematikou stylizovaného srdce, jako symbolu lásky. 

Tento svátek slaví především mladá generace. Uživatelé se těšili 

z Vídeňské kávy a poslouchali povídání o historii sv. Valentýna. Také 

jsme si řekli, jak je důležité mít se rádi, umět pochopit, pohladit a 

obejmout. Na tento den, vyšla také popeleční středa. Připomněli 

jsme si, že je to křesťanský svátek, kterým začíná postní doba. 

Domluvili jsme se, že v těchto dnech navštívíme Budišovský kostel. 

************************************************************************************************************************ 
 

Březen měsíc knihy 
 

 

Každý pátek dopoledne k nám dochází žáci základní školy, aby četli 

z knih našim uživatelům a to nejen v březnu. 



Masopust 
 

K únorovým akcím patří už tradičně 

masopustní rej s průvodem masek a 

občerstvením. U letošního masopustu 

nám počasí moc nepřálo, takže nám 

poskytl svůj azyl dřevák na zahradě. 

Neubralo to ovšem nic na veselosti 

reje masek, které byly v hojném 

počtu. Výborné koblihy usmažily 

děvčata v kuchyni a samozřejmě 

pomazánky, které byly opět velmi 

dobré chuti. Zazpívání písniček 

s harmonikářem a tradiční scénka 

pochování basy, nám i naším 

uživatelům zpříjemnila únorové 

odpoledne. 



 



Pečení pro radost 

Festival srdcí letos vstoupil do 3 ročníku.  Nápad na pečení dobrot 

pro seniory v domovech vznikl před třemi lety. Skupina dobrovolníků 

na facebooku  pod názvem „dorty a vše kolem“, která čítá přes 

deset tisíc členů z řad amatérských a profesionálních cukrářů. 

Členové se hlásí pro jednotlivá města, kde chtějí udělat radost ve 

svém volném čase, na své náklady. Odměnou je jim radost uživatelů 

v domovech.  

 

 
 

 

 

V prvním ročníku se peklo pouze 

v pěti městech, ve druhém ročníků to 

bylo už 13 měst. Letos se to týkalo 

již třiceti měst napříč celým Českem.  

 



V  den konání akce se skupinka šesti budišovských, dobrovolných 

cukrářek, dostavila do našeho zařízení a přinesly nám upečené, 

krásně vypadající a samozřejmě hodně chutné dobroty.  Na zimní 

zahradě proběhlo 

příjemné nedělní posezení 

s kávou a ochutnávkou. 

Krásné odpoledne jsme 

všichni společně ukončili 

básničkami a došlo i na 

písničky.   Děkujeme! 
 

************************************************************************************************************************ 

Deskové hry 
 

Dnes jsme se opět setkali na 

deskových hrách. Paní Ježková byla 

nadšená, že si s ní přišly po dlouhé 

době zahrát karty paní Františáková 

a Machovská. U dalšího stolu se 

vesele vyhazovalo, protože ,,člověče 

nezlob se“ si přišly zahrát paní 

Hřebíčková, Hrbáčová a Šimková. 

Všichni to brali sportovně a 

s humorem. 

Největší radost měl pan Machovský, 

který třídil vršky podle barev. 

Podařilo se mu všechny krásně 

přesouvat do krabiček. Usmíval se a 

vtipkoval, byla na něm znát dobrá 

nálada.  Věrka Trepáčová 

 



Terapeutická zvířata 

 

I u nás v domově máme terapeutické zvířata (kocoura Mikeše a psa 

Flíčka). Naší klienti mají rádi zvířata, těší se z návštěvy pejsků, ale 

také koček, králíků (canisterapie, zooterapie). Plyšové terapeutické 

zvířata jsou vyrobeny tak, aby vypadaly a působily jako skutečné 

domácí zvířata a klienti se cítili uvolněně a méně neklidně. Hodně 

klientů mělo doma pejsky i kočky, proto i tyto terapeutická zvířata 

jim připomenou jejich mazlíčky. Vždy jim vykouzlí úsměv na tvářích. 
 

************************************************************************************************************************ 

Relax pro uživatelky 
Perličková koupel, lakování 

nehtů, masáž nohou a 

rukou? To vše naší klienti 

můžou vyzkoušet v domově. 

Jednou týdně tyto služby 

provádíme a patří mezi 

oblíbené. Také u toho 

nesmí chybět relaxační 

hudba a jak to tak bývá, 

příjemně si i popovídáme. 

 



Jemná motorika 
 

S klienty našeho domova né 

jen, že trénujeme paměť, 

smyslovou aktivizaci, cvičíme, 

děláme besedy na různé téma, 

povídáme si, vzpomínáme, 

procházky, ale také 

procvičujeme jemnou 

motoriku. Ať už tréninkem podpisu, namotáváním vlny, stříhání, 

zdobení, strouhání jablek, loupání cibule. Také nezapomínáme na 

tradice. A proto mezi takové 

tradice patří i draní peří.  

Naší klienti místo peří trhají vatelín, tím vyplňujeme výrobky, které 

v domově vyrábíme pro 

potěšení, nebo na 

vyzdobení pokojů a na 

jarmarky. A jak to tak u 

draní bývá, všichni si 

společně popovídají a  

zazpívají. 
 



Blíží se Velikonoce 
 

Každoročně se v našem domově 

koná velikonoční jarmark a 

nejinak tomu je i letos. Je to 

den, na který se vždy moc 

těšíme, to proto, že budou ve 

stáncích k zakoupení dobroty 

jako například: skvělé makové a 

tvarohové koláče, cukroví, 

bramborové placky, zvěřinové 

medailonky a spousty 

velikonočních ozdob. 

Také my se podílíme svou 

pílí na výrobcích, které 

vyrábíme v rámci jemné 

motoriky.  

Tentokrát to jsou zajíčci 

z vlny 

 



Pečení s Růženkou 
 

Paní Machovská ráda vzpomíná na výročí 

svatby, proto nás požádala o posezení 

s uživateli s malým občerstvením. Protože 

celý život ráda pekla, vybrala si jablečný 

závin. Těsto doma vypracovala Pavlína, 

abychom se ráno nezdržovali. Taktéž paní 

Machovská večer před pečením oloupala 

jablíčka a ráno už byla nedočkavá našeho 

příchodu. Aby nám šla práce od ruky a vše 

se podařilo, dali jsme si všichni 

štamprličku vaječného likéru.  
 

Pro hotové záviny přišla Baba 

Jaga, aby je odnesla do 

kuchyně k upečení. 

Děvčata v kuchyni dohlédly na 

to, aby byl závin dobře 

propečený.  

Odpoledne se sešly obě komunity 

k posezení. Ke skvělému závinu se 

podávala kávička a šampaňské. 

Tím, že jsme se sešli, jsme udělali 

radost manželům Machovským, 

kteří jsou spolu již 62 let.  

 



MDŽ  
 

8. března dopoledne jsme se sešli na 

zimní zahradě při oslavě MDŽ. Při 

přátelském posezení a s kávou, jsme 

vzpomínali na to, jak jsme dříve slavili 

tento svátek. Přišly nás navštívit děti 

z dětského domova, které uživatelkám 

při této příležitosti předaly krásná 

přáníčka a také si s nimi zazpívaly.     

Odpoledne vyvrcholila oslava 

pěveckým vystoupením nám 

známých děvčat z Lobníku. 

Zde už byli přizvání i naši 

muži, kteří předali všem 

ženám kytičku – primuli 

(petrklíč), který jim bude dlouho připomínat tento den. 

 

 

 

 

 



Ples babiček a dědečků 
Dlouholetou tradici v našem domově, je 

účast na plese „Babiček a dědečků“. Ne 

jinak tomu bylo i letos. Kulturní dům 

tentokrát praskal ve švech. Hrála k tanci 

a poslechu perfektní hudba a připravili si 

pro nás výborné občerstvení. Program 

zpestřilo pěkné vystoupení malých 

mažoretek. Co víc si můžeme přát, snad 

to, abychom se zase příští rok sešli ve 

zdraví.  Před ukončením plesu se losovala 

bohatá tombola, z které měli naši vyhrávající uživatelé velkou 

radost.                                                             



Velikonoční jarmark 
 

Celý týden probíhaly přípravy na tradiční velikonoční jarmark. 

Malovaly se vajíčka, pekly se koláče a cukroví, zdobily se prodejní 

altánky a také naše zahrada.  

  



Letos proběhl velikonoční jarmark za pěkného počasí. Stánky s 

dobrotami jako jsou koláče, cukroví, beránci, vdolky, bramborové 

placky, víno, káva atd…, byly celé odpoledne v obležení návštěvníků i 

uživatelů našeho trhu.  

 

 

 

 



 

Kdo chtěl, mohl se naučit i pletení tatarů, nebo si zakoupit drobné 

velikonoční ozdoby.  

 

 

 

V retro-altánu si mohli 

návštěvnici pochutnat na 

zvěřinových specialitách. 

 

 



Turnaj ve Vítkově 
Každoročně pořádá Domov Vítkov turnaj v „Člověče nezlob se“, na 

který se všichni vždy moc těšíme. Přijali jsme 

pozvání, abychom porovnali štěstí ve hře 

s Domovem Odry, s Opavou a Vítkovem. 

Hostitelsky domov nám připravil příjemné 

odpoledne plné vzruchu a napínavé hry. 

Nechybělo výborné pohoštění a krásné ceny, 

které nás všechny motivovaly k účasti 

na příštím ročníku. Nakonec vyhrál každý, kdo 

se zúčastnil. Takže na brzkou shledanou.. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V našem domově se daří 

všem orchidejím, takto 

nádherně kvetoucí 

orchideje najdete na 

všech komunitách. 

 

 

 

Na to, aby si orchidej udržela svůj půvab, potřebuje správný příjem 

vody, dostatek světla a živin. Pro pokojové rostliny to není ničím 

výjimečným, ale různé druhy orchidejí vyžadují i specifickou péči. 

 
 

************************************************************************** 

************************************************************************** 

 

 

Poslední rozloučení 
Čas ubíhá a nevrací, co vzala jen láska,  

úcta a vzpomínky v srdcích zůstávají dál. 
 

      6.1.2024   p. Heiser Stanislav 

  29.2.2024 p. Měrková Marie (bývala naši obyvatelkou) 

 29.3. 2024 p. Schulmeister Jan 
 

https://vedanadosah.cvtisr.sk/orchidey-skvosty-v-rastlinnej-risi

